Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 №
Валдай

О проведении Всероссийских учений по отработке комплексного сцена-
рия «Действия работников объектов образовательных организаций и
мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном

нападении и обнаружении взрывного устройства» в муниципальных об-
разовательных учреждениях, подведомственных комитету образования

Администрации Валдайского муниципального района

В целях обеспечения готовности педагогических и иных работников об-
разовательных учреждений к  действиям при совершении (угрозе  соверше-
ния) преступлений террористической направленности,

1. Утвердить прилагаемые:
состав оперативного штаба по подготовке и проведению учения

в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных комите-
ту образования Администрации Валдайского муниципального района;

           план подготовки и проведения учения.
2. Руководителю оперативного штаба завершить подготовку участни-

ков учения до 17 мая 2024 года.
3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:
3.1. Внести изменения в нормативные документы, разработать планы

подготовки и проведения учения в срок до 17 мая 2024г. При подготовке и
проведении учения руководствоваться рекомендациями по подготовке и про-
ведению учебно-практических мероприятий, Алгоритмом действий персона-
ла образовательной организации, работников частных охранных организаций
и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах
вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата залож-
ников, срабатывания на территории образовательной организации взрывного
устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом,
нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного
взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами
МВД России, Росгвардии и ФСБ России, планом подготовки, планом прове-
дения учения, сценарием проведения учения и вводными по учению (письмо
комитета образования от 13.05.2024г. № 1374).

2

3.2. Представить в комитет образования информацию о готовности к
проведению учения до 17 мая 2024 года, о ходе и результатах проведенного
учения до 10 июня 2024 года.

3.3. Организовать участие в проведении учения максимально возмож-
ного  количества  работников  образовательных  учреждений  и  сотрудников
охраны.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Главы администрации муниципального района Кокорину Ю.Ю.

5. Опубликовать распоряжение в бюллетене «Валдайский Вестник» и
разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципаль-
ного района в сети «Интернет».

Глава муниципального района                                  Ю.В.Стадэ

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета образования                                            Е.М. Шевченко

Согласовано

Заместитель Главы администрации                                             Ю.Ю. Кокорина
муниципального района

Главный специалист  отдела  правового  регу-
лирования  Администрации  муниципального
района

                           О.Л. Камаева

Главный специалист комитета по организаци-
онным  и  общим  вопросам  Администрации
муниципального района

                       А.В. Березкина

Исполнитель:
Директор МБУ «ЦОМСО»                                                       Н.А. Григорьева

Разослать:
в дело - 1, МБУ «ЦОМСО» - 1, комитет образования – 1, отдел правового регулирования – 1, МВД – 1, ОВО
-1, отдел ГО и ЧС - 1.

3

Утвержден распоряжением администрации
Валдайского муниципального района

от .05.2024 №

Состав
оперативного штаба по подготовке и проведению Всероссийских учений

по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов
образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудни-

ков охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного
устройства» в муниципальных образовательных учреждениях, подве-

домственных комитету образования Администрации Валдайского муни-
ципального района

Кокорина Ю.Ю. -  заместитель  Главы  администрации  муниципального
района, руководитель оперативного штаба;

Шевченко Е.М.

Григорьева Н.А.

Никулин А.Н.

–  председатель  комитета  образования  Администрации
муниципального района, член оперативного штаба;

-  директор  муниципального  бюджетного  учреждения
«Центр обеспечения муниципальной системы образова-
ния», член оперативного штаба;

-  начальник ПЦО ОВО по Валдайскому району,  член
оперативного штаба;

Марчик А.И.      -  главный специалист по мобилизационной подготовке
Администрации  Валдайского  муниципального  района,
член оперативного штаба;

Щепетев Е.В.

 –  заместитель  начальника  полиции  по  охране  обще-
ственного порядка ОМВД по Валдайскому району, член
оперативного штаба

4

Утвержден распоряжением администрации
Валдайского муниципального района

от .05.2024 №

План
подготовки к проведению Всероссийских учений по отработке комплексного сценария «Действия
работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при

вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства» в муниципальных образовательных учре-
ждениях, подведомственных комитету образования Администрации Валдайского муниципального района

№
п/
п

Содержание мероприятия
Сроки прове-

дения
Ответственный ис-

полнитель
(Ф.И.О.)

Отметка о
выполнении

1 Инструктаж руководителей
образовательных учреждений
о порядке проведения трени-

ровки

13.05.2024г. комитет образова-
ния, директор
МБУ «ЦОМСО»
Н.А. Григорьева

2 Внесение изменений в норма-
тивные документы образова-
тельных учреждений, разра-
ботка планов подготовки и
проведения учений

14.05.2024г.-
17.05.2024г.

руководители об-
разовательных
учреждений

3 Информирование комитета об-
разования о готовности прове-
дения учений в образователь-
ных учреждениях

17.05.2024г. руководители об-
разовательных
учреждений

4 Методические занятия с работ-
никами образовательных учре-
ждений о порядке проведения
тренировки

20.05.2024 г. руководители об-
разовательных
учреждений

5 Инструктаж работников охран-
ной организации, осуще-
ствляющих охрану образова-
тельных учреждений

20.05.-
21.05.2024 г.

 руководители об-
разовательных
учреждений

6 Проверка работоспособности
систем антитеррористической
защищенности

20.05.-
21.05.2024 г.

руководители об-
разовательных
учреждений

7 Доклад о проведении трени-
ровки руководителю оператив-
ного штаба

22.05.2024 г.  руководители об-
разовательных
учреждений

8 Информирование комитета об-
разования о ходе и результатах
проведенного учения в образо-
вательных учреждениях

10.06.2024г. руководители об-
разовательных
учреждений

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	В целях обеспечения готовности педагогических и иных работников образовательных учреждений к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности,

	План